
PREFEITURAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA LAPA 

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 36/2017- A PM de Bom Jesus da Lapa/BA realizará em sua sede o PP 
36/2017, no dia 15/03/2017, às 14:00h, para a Contratação de Empresa para prestação de Serviços de Manutenção de 
Jardins. Edital disponível no www.bomjesusdalapa.ba.io.org.br/transparencia/licitacoesNovo, no setor de Licitação. B. J. da 
Lapa, 03.03.2017. Marcondes Barbosa Ferreira - Pregoeiro. 
AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2017- A PM de Bom Jesus da Lapa/BA realizará em sua sede o PE 
16/2017, no dia 15/03/2017, às 09:00h, para a Aquisição de Móveis Escolares. Edital disponível no https://licitações-e.com.br, 
no setor de Licitação. B. J. da Lapa, 03.03.2017. Marcondes Barbosa Ferreira - Pregoeiro. 
AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2017- A PM de Bom Jesus da Lapa/BA realizará em sua sede o PE 
17/2017, no dia 15/03/2017, às 15:00h, para a Contratação de Empresa Especializada em Reparos e Reformas em diversos 
Setores do Munícipio. Edital disponível no https://licitações-e.com.br, no setor de Licitação. B. J. da Lapa, 03.03.2017. 
Marcondes Barbosa Ferreira - Pregoeiro.  

PREFEITURA MUNICIPAL DE CALDEIRAO GRANDE 

AVISO DE LICITAÇÃO- Modalidade: Pregão Presencial Para Registo de Preço nº. 015/2017, Tipo: Menor Preço Por 
Lote, Abertura: Dia 14 de março de 2017, na Sede da Prefeitura, às 09:00 horas; Objeto: Locação de veículos com Motorista, 
incluso combustível, para prestação de serviço de Transporte Escolar na zona rural e Urbana da Rede Pública Municipal e 
Estadual de Ensino do Município de Caldeirão Grande. Os interessados terão acesso ao instrumento convocatório e 
informações adicionais no setor de licitações da Prefeitura Municipal de Caldeirão Grande, situada à Praça Deputado Edgar 
Pereira, nº 109 - Centro - Caldeirão Grande - BA CEP: 44750-000, Das 8:00 Às 12:00 Horas, ou/e no Portal da Transparência 
desse município através do link:http://www.caldeiraogrande.ba.io.org.br/transparencia/licitacoesNovo. 20 de fevereiro de 2017 - 
Alexsandro Teixeira Santana - Pregoeiro. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMAÇARI

PORTARIA Nº 10/2017 -  DE 02 DE MARÇO DE 2017 - A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 

CAMAÇARI, ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições que lhes são conferidas pela Constituição Federal e pela Lei Orgânica 

do Município, institui a COMISSÃO PERMANENTE DE TRANSPORTE ESCOLAR no município de Camaçari,  RESOLVE Art. 

1º - Ficam designados Anderson Santos Silva, cadastro nº 62008-2, Edmilson Ribeiro Guedes, cadastro nº 61712 e Anete Simões 

de Santana, cadastro nº 61260 esta última como suplente, para compor a COMISSÃO PERMANENTE DE TRANSPORTE 

ESCOLAR com o fim especial de fiscalizar e atestar as despesas decorrente do contrato de número 226/2014. - Art. 2º - Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DA SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAMAÇARI-BA, EM 02 DE MARÇO DE 2017.  Neurilene 

Martins Ribeiro - Secretária de Educação

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 024/2017 - PREGÃO Nº 159/2016 (PRESENCIAL) - COSEL/

SESAU. OBJETO: Registro de Preços para aquisição de fita adesiva para autoclave e hospitalar, coletor universal e bandagem, 

para atender as unidades de saúde do Município. PROMITENTE FORNECEDOR: CORDEIRO CARAPIA COMERCIO DE 

PRODUTOS HOSPITALARES LTDA EPP. Lote 01 (FITA ADESIVA PARA AUTOCLAVE 19MM x 30M), QUANTIDADE: 2.000; 

PREÇO UNITÁRIO: R$ 6,65 (seis reais e sessenta e cinco centavos); Lote 02 (FITA ADESIVA HOSPITALAR 19MM x 50M). 

QUANTIDADE: 1.500; PREÇO UNITÁRIO: R$ 12,30 (doze reais e trinta centavos); Lote 03 (COLETOR UNIVERSAL ESTÉRIL 

TRANSPARENTE 80ML SEM PÁ, TAMPA VERMELHA COM ROSCA). QUANTIDADE: 45.000; PREÇO UNITÁRIO: R$ 0,58 

(cinquenta e oito centavos); Lote 04 (COLETOR UNIVERSAL BRANCO OPACO 80ML NÃO ESTÉRIL TAMPA COM ROSCA). 

QUANTIDADE: 30.000; PREÇO UNITÁRIO: R$ 0,49 (quarenta e nove centavos), Lote 05 (BANDAGEM PARA USO APÓS 

PUNÇÃO VENOSA 25 x 25MM). QUANTIDADE: 2.500; PREÇO UNITÁRIO: R$ 24,10 (vinte e quatro reais e dez centavos) DATA 

DA ASSINATURA: 06/02/2017. REGINALDO PAIVA DE BARROS - SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO.

HOMOLOGAÇÃO - A Secretária de Saúde do Município de Camaçari, no uso de suas atribuições, homologa o PREGÃO 

Nº 159/2016 (PRESENCIAL) - COSEL/SAÚDE, que tem como objeto o Registro de Preços para aquisição de fita adesiva para 

autoclave e hospitalar, coletor universal e bandagem, para atender as unidades de saúde do Município, à empresa: CORDEIRO 

CARAPIÁ COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA EPP, para os lotes 01, 02, 03, 04 e 05 com o valor global de 

R$ 132.800,00 (cento e trinta e dois mil e oitocentos reais). Data da Homologação: 05/02/2017. ELIAS NATAN MORAES DIAS.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO 
CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2017.  Torna público, através do Fundo Municipal de Assistência Social, objetivando 

a Aquisição de hortifrutigranjeiros para atendimento aos serviços ofertados pela Secretaria de Desenvolvimento Social. Data

Entrega da Documentação: dia 24/03/2017, 09hs, Sala de Licitações. Maiores informações pelo tel. (74) 3645-1103. Gerson

Lopes Dias Junior. Presidente da COPEL. Publique-se. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO ALEGRE 
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 09/2017. Objeto: Contratação de empresa(s) 

para fornecimento, parcelado, de gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis destinados à merenda escolar da Rede 
Municipal de Ensino. Abertura: dia 16.03.17, às 08:30hs, na Av. Joaquim Machado, 170.  

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 10/2017. Objeto: Contratação de empresa para 

fornecimento, de forma parcelada, de combustíveis, destinados ao abastecimento dos veículos e máquinas que servem aos 
Fundos Municipais de: Saúde, Assistência Social e Prefeitura Municipal de Capela do Alto Alegre e suas unidades. Abertura: 
dia 17.03.17, às 08:30hs, na Av. Joaquim Machado, 170. Editais e anexos disponíveis das 08 às 12hs, na sede da PM. 
Divulgação dos outros atos no DOM – site: www.capeladoaltoalegre.ba.indap.org.br. Galdina S. Araújo – Pregoeira. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÍCERO DANTAS 

TOMADA DE PREÇO Nº 002TP/2017. Na publicação do dia 24.02.2017, ano CI, N°22.127. Onde se lê:

Objeto do Contrato: Contratação de empresa para prestação de serviços de Transporte Escolar Leia-se: Contratação
de empresa especializada na execução de obra para reforma de escolas do município de Cícero Dantas.  Marília
C.Fontes - Presidente CPL. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COTEGIPE 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL - 005/2017- MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL - 
Nº. 005/2017; TIPO: Menor Preço Global; OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviço continuados na 
administração de Recursos Humanos para atender as diversas secretarias em serviços de limpeza, conservação, serviços 
gerais e vigilância desarmada por meio de profissionais treinados mediante horas trabalhas para atender a Prefeitura Municipal 
de Cotegipe, estado da Bahia. Credenciamento das empresas: dia 15/03/2017 às 14h00; LOCAL DE REALIZAÇÃO: Sala de 
Licitações, da Prefeitura Municipal de Cotegipe, à Pç. Da Bandeira, sn, Centro, Cotegipe, BA; TELEFONES: Fone: (77) 3621-
2424; Local de Retirada do Edital: no endereço eletrônico licitacao-cotegipe@outlook.com ou PREFEITURA MUNICIPAL DE 
COTEGIPE-BA, no endereço acima.Cotegipe, Ba - 02 de março e 2017. CLÁUDIO DOS SANTOS PREGOEIRO Port. nº 
002/2017 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS 

PREGÃO PRESENCIAL 006/2017 PROCESSO ADM Nº. 065/2017- MODALIDADE: PREGÃO 
PRESENCIAL - Nº. 006/2017; TIPO: Menor Preço Global; OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviço 
continuados na administração de Recursos Humanos para atender as diversas secretarias em serviços de limpeza, 
conservação, serviços gerais e vigilância desarmada por meio de profissionais treinados mediante horas trabalhas para atender 
a Prefeitura Municipal de Cristópolis, estado da Bahia. Credenciamento das empresas: dia 15/03/2017 às 08h00; LOCAL DE 
REALIZAÇÃO: Sala de Licitações, da Prefeitura Municipal de Cristópolis, à Rua Major Claro, nº 160, Centro, Cristópolis, BA; 
TELEFONES: Fone: (77) 3618-1127; Local de Retirada do Edital por meio eletrônico no e-mail: 
cpl.prefeituradecristopolis@gmail.com ou presencialmente na PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS-BA, no endereço 
acima. Cristópolis, Ba - 02 de março de 2017. NICOLAS GONÇALVES DE ARAÚJO Pregoeiro -Port. GAB nº 004/2017 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FÁTIMA 

TOMADA DE PREÇOS 002/2017 - PMF - ESGOTO- A Comissão Permanente de Licitação do Município de 
Fátima, torna público, para conhecimento de todos, a realização de licitação, na modalidade acima especificada, e mediante 
informações a seguir: OBJETO: SERVIÇOS PARCELADOS E EVENTUAIS DE CONSERVAÇÃO, MANUTENÇÃO E 
RESTAURAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO E REDE DE ESGOTO DE DIVERSAS RUAS NO MUNICÍPIO DE FÁTIMA, ESTADO 
DA BAHIA. DATA DE RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 21/03/2017 (vinte e um de março de dois mil e dezessete), às 
14hs00min (quatorze horas). TIPO: Menor Preço por Item (Unitário). VIGÊNCIA: 12 (doze) meses de Contrato. EXECUÇÃO: 10 
(dez) meses. O Edital e informações complementares encontra-se à disposição dos interessados na sala da Comissão de 
Licitação, situada à Avenida Tancredo Neves, SN, Fátima, Estado da Bahia ou pelo endereço eletrônico: www.fatima.ba.gov.br. 
Horário: 08:00 às 12:00 h de segunda a sexta-feira. Fátima (BA), 02 de março de 2017. José Douglas Alves Andrade 
Presidente da CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA DE SANTANA

HOMOLOGAÇÃO LICITAÇÃO 278-2016 - TOMADA DE PREÇO 042-2016
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para executar os serviços de reforma dos sanitários do Ceasa, localizado no 
bairro Centro, neste município. VENCEDOR: GMC CONSTRUÇÕES E ALUGUÉIS DE MÁQUINAS LTDA-ME. HOMOLOGAÇÃO: 
01/03/2017. VALOR: R$ 152.528,59. Feira de Santana, 02/03/2017 - José Ronaldo de Carvalho. Prefeito Municipal.
EXTRATO DO CONTRATO LICITAÇÃO 278-2016 - TOMADA DE PREÇO 042-2016
CONTRATO: 51-2017-13C. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA. CONTRATADO: GMC CONSTRUÇÕES E 
ALUGUÉIS DE MÁQUINAS LTDA-ME. OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para executar os serviços de reforma 
dos sanitários do Ceasa, localizado no bairro Centro, neste município.  DATA DE ASSINATURA: 01/03/2017. VALOR: R$ 
152.528,59. Feira de Santana, 02/03/2017 - José Ronaldo de Carvalho. Prefeito Municipal.

EXTRATO DO CONTRATO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 12-2017-1022D - CONTRATO N° 2-2017-
1022C - Processo Administrativo nº 121-2017. Contratante: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE TECNOLOGIADA INFORMAÇÃO, 
TELECOMUNICAÇÕES E CULTURA EGBERTO TAVARES COSTA. Objeto: MANUTENÇÃOPREVENTIVA DE CENTRAL 
TELEFÔNICA, PABX COM CONFIGURAÇÃO E PROGRAMAÇÃO DE CENTRAL TELEFÔNICA DO MUSEU PARQUE DO 
SABER E DA BIBLIOTECA MUNICIPAL ARNOLD SILVA, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. Contratada: CONSULMET 
CONSULTORIA MANUTENÇÃO E INSTALAÇÕES LTDA. Valor Global: R$ 7.800,00 (sete mil e oitocentos reais) Assinatura do 
Contrato: 10/02/2017. Feira de Santana, 10/02/2017.
/2017.

EXTRATO DO CONTRATO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 13-2017-1022D - CONTRATO N° 3-2017-
1022C - Processo Administrativo nº 120-2017. Contratante: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE TECNOLOGIADA INFORMAÇÃO, 
TELECOMUNICAÇÕES E CULTURA EGBERTO TAVARES COSTA. Objeto: SERVÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA, 
PREDITIVA E CORRETIVA DOS SERVIDORES DE PROJEÇÃO DO PLANETÁRIO DO MUSEU PARQUE DO SABER, PELO 
PERÍODO DE 06 (SEIS) MESES. Contratada: LUCIANO DE MATOS LADEIRA. Valor Global: R$ 7.980,00 (sete mil, novecentos 
e oitenta reais) Assinatura do Contrato: 09/02/2017. Feira de Santana, 09/02/2017.

EXTRATO DO CONTRATO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 14-2017-05D - CONTRATO N° 38-
2017-05C - Processo Administrativo nº 46-2017. Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA NA MÁQUINA COPIADORA UTILIZADA NO DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS (TOMBAMENTO 
N° 187424) NO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME AS NECESSIDADES DO SETOR COMPETENTE. Contratada: 
M E B SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA - ME. Valor Global: R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais) Assinatura do Contrato: 
23/01/2017. Feira de Santana, 23/01/2017.

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 802-2016-12D - Processo Administrativo - 1771-2017 - Repartição Interessada 
-  SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL. OBJETO: Locação de imóvel situado á rua Castro Alves, n° 
1544, Centro, para o funcionamento do Programa Bolsa Família, pelo período de 12 (doze) meses, coordenado pela SEDESO. 
CONTRATADO: JOSÉ MARIA ANCHIETA DE SANTANA. VALOR GLOBAL: R$ 64.763,64 (sessenta e quatro mil, setecentos e 
sessenta e três reais e sessenta e quatro centavos) Amparo Legal: ART. 59 VII da Lei Estadual 9.433/05. Considerando o Parecer 
da Procuradoria Geral do Município, ratifico a DISPENSA DE LICITAÇÃO para o objeto acima mencionado Feira de Santana, 
14/12/2016 - José Ronaldo de Carvalho - Prefeito Municipal.

EXTRATO DO CONTRATO - DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 802-2016-12D - CONTRATO N° 663-
2016-12 - CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA. OBJETO: Locação de imóvel situado á rua Castro Alves, n° 
1544, Centro, para o funcionamento do Programa Bolsa Família, pelo período de 12 (doze) meses, coordenado pela SEDESO. 
CONTRATADO: JOSÉ MARIA ANCHIETA DE SANTANA. VALOR GLOBAL: R$ 64.763,64 (sessenta e quatro mil, setecentos e 
sessenta e três reais e sessenta e quatro centavos) ASSINATURA DO CONTRATO: 14/12/2016. Feira de Santana, 23/02/2017.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 63-2017-06I. Processo Administrativo nº: 133-2017. Repartição 
Interessada: SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA.  Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS 

MUNICÍPIOS
República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

Salvador, sexta-feira, 3 de Março de 2017 - aNo CI - No 22.128

EXEMPLAR DE ASSINANTE - VENDA PROIBIDA

DIÁRIO OFICIAL



DE CONSULTORIA NAS ÁREAS DE ADMINISTRAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E CONTÁBIL DESTINADOS ÀS NECESSIDADES 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA DE SANTANA ENVOLVENDO ELABORAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DE 
PRESTAÇÕES DE CONTAS MENSAL E ANUAL. Contratada: JG CONTABILIDADE PUBLICA LTDA. Valor global: R$ 717.600,00 
(setecentos e dezessete mil e seiscentos reais).  Amparo Legal: Art. 60, II, da Lei Estadual nº 9.433/05. Considerando o parecer 
da Procuradoria Geral do Município, ratifico a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO para o objeto acima mencionado. Feira de 
Santana, 02/02/2017. José Ronaldo de Carvalho - Prefeito.

EXTRATO DO CONTRATO - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 63-2017-06I. CONTRATO: 59-2017-
06C. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA. Processo administrativo nº 133/2017. Repartição Interessada: 
Secretaria Municipal da Fazenda.  Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE CONSULTORIA 
NAS ÁREAS DE ADMINISTRAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E CONTÁBIL DESTINADOS ÀS NECESSIDADES DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE FEIRA DE SANTANA ENVOLVENDO ELABORAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DE PRESTAÇÕES DE CONTAS 
MENSAL E ANUAL. CONTRATADA: JG CONTABILIDADE PÚBLICA LTDA. VALOR GLOBAL: R$ 717.600,00 (setecentos e 
dezessete mil e seiscentos reais). Assinatura do contrato: 02/02/2017. Feira de Santana, 02/02/2017. José Ronaldo de Carvalho 
- Prefeito.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARATINGA 

AVISO DE EDITAL TOMADA DE PREÇO Nº 001/2017- O Município de Guaratinga/BA realizará no dia 20 
de março de 2017, às 07:30hs, na Prefeitura situada na Av. JK, Nº 589, Centro, Menor Preço Global, para contratação de 
empresa para execução de serviços destinados a melhoria de estradas vicinais do Município, onde poderá ser adquirido 
mediante pagamento de uma taxa de R$ 50,00 no endereço acima indicado, de segunda a sexta-feira, das 07h:30min às 
13h:30h. Data 23/02/2017. Dionísio Bianchine - CPL. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPITANGA 

AVISO DE LICITAÇÃO, PREGÃO PRESENCIAL 010-2017-PP- A P. M. DE IBIPITANGA, torna pública a 
reabertura do Pregão Presencial nº 010-2017-PP, do tipo menor preço por global realizado através Pregoeira Oficial Laís 
Venancia Oliveira Paixão Vieira, designada pelo Dec. nº 007/2017 de 02.01.17, cujo objeto é a contratação de empresa(s) para 
fornecimento de combustível, óleo lubrificante para a frota de veículos da Prefeitura Municipal de Ibipitanga e gás de cozinha 
para vários setores, para entrega de forma parcelada, conforme especificações constantes no edital e seus anexos. DATA: 
17.03.2017 ás 9:00 horas. Inf.: Telefone: (77) 3674-2022, email: cpl.ibipitanga@gmail.com. Laís Venância Oliveira Paixão 
Vieira- Pregoeira. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAPUÃ

PROCESSO N° 031-2017
EXTRATO DE CONTRATO
O MUNICÍPIO DE IBIRAPUÃ, Estado da Bahia, torna público que firmou contrato nº PP-076-2017 com a Empresa M. dos 
Santos Pereira e Cia Ltda, CNPJ 09.584.821/0001-97, Para Aquisição de gêneros alimentícios para atender as necessidades 
das diversas secretarias e do hospital do Município de Ibirapuã, pelo valor global de R$ 9.309,18 (nove mil, trezentos e nove 
reais e dezoito centavos), objeto do Pregão Presencial 011-2017(SRP) cujo contrato terá sua duração até 31 de dezembro de 
2017, vigorando a partir de 21/02/2017. As despesas decorrentes do presente Contrato correrão por conta do Orçamento para o 
exercício de 2017. Assinam pela empresa Kleber Costa Santos, e pela Prefeitura Calixto Antônio Ribeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRARÁ 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2017. PA nº 035/2017. Objeto: aquisição de medicamentos para 

atender às necessidades do hospital municipal, PSF’S, E SAMU no município de Irará. Abertura: 16/03/2017 - 09h- 
Tel. (75)32473839 –E-Mail:Copelirara@Outlook.Com  – Jean C. A. Luiz – Pregoeiro- Irará (BA), 02/03/2017. 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2017. PA nº 036/2017 - Objeto: Aquisição de materiais de penso para 

atender às necessidades do Hospital Municipal , PSF’S e SAMU. Abertura: 17/03/2017 - 09h – Tel. (75) 3247-3839 – 
ou e-mail: copelirara@outlook.com  – Jean C. A. Luiz – Pregoeiro- Irará (BA), 02/03/2017. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA 

PREGÃO PRESENCIAL- LICITAÇÃO Nº 010/2017 - PREGÃO PRESENCIAL N°. 010/2017 
O Município de Itabuna comunica a abertura do PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2017, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA regida pelas Leis Federal n° 10.520/02 e 8666/93 e 
suas alterações, devendo a Licitação ser realizada no dia 13 de Março de 2017, às 09:00 horas, na sede da Prefeitura 
Municipal de Itabuna, localizada na Avenida Princesa Isabel, 678, São Caetano. O edital poderá ser adquirido na Sede da 
Prefeitura Municipal ou através do site www.itabuna.ba.io.org.br. Informações no setor de licitações ou através do e-mail: 
itabunalicita@gmail.com. Roger Benicá - Pregoeiro. Itabuna - BA, 22 de Fevereiro de 2017. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MADRE DE DEUS 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2017. Adiamento. torna público, objeto: Contratação De Empresa Para 

Construção De Via E Pavimentação Em Concreto Betuminoso Usinado A Quente (Cbuq), em ruas do município de Madre De 
Deus-Ba, que seria no dia 24/02/2017, às 08h, foi adiada para o dia 06/03/2017, às 09:30h, objetivando a contagem do prazo 
legal conforme o item: 4.5.2. do edital. Não havendo qualquer alteração em seu edital e anexos. Local: na sala de Reuniões da 
CPL. Município de Madre de Deus-Bahia, 23 de fevereiro de 2017. Nadson Murilo Fraga Nogueira-Presidente da Cosel/Infra. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATA DE SÃO JOÃO 

EXTRATO DE CONTRATO. PA Nº. 13.294/2016. Chamada Pública Nº 01/2017. Objeto: aquisição de gêneros 
alimentícios da agricultura familiar e de empreendedores familiares rurais para atender as necessidades da rede pública de 
ensino municipal e A Escola Rolf Weinberg Para O Ano Letivo De 2017, Em Atendimento Ao Programa Nacional De 
Alimentação Escolar/Pnae No Mun. De Msj/Ba, Com Recurso Fnde/Pnae. Contrato: Nº. 51/2017. Empresa Vencedora: 
Associação Dos Pequenos Produtores Rurais De Vila De Itapecirica Que Apresentou O Menor Preço De R$ 451.174,60. Data 
Da Assinatura: 22/02/2017. Vigência Do Contrato: De 22/02/2017 Até 31/12/2017. Otávio M. M. De Oliveira – Prefeito.
Publicado por: Rilza West Martins;– Presidente da  Comissão Especial para acompanhar e avaliar a Chamada Pública da 
Prefeitura de Mata de São João – designada pela Portaria nº. 01/2017 de 12 de janeiro de 2017. 

EXTRATO DE CONTRATO. PA Nº. 13.294/2016. Chamada Pública Nº 01/2017. Objeto: aquisição de gêneros 
alimentícios da agricultura familiar e de empreendedores familiares rurais para atender as necessidades da rede pública de 
ensino municipal e a escola Rolf Weinberg Para O Ano Letivo De 2017, Em Atendimento Ao Programa Nacional De 
Alimentação Escolar/Pnae No Mun. De Msj/Ba, Com Recurso Fnde/Pnae. Contrato: Nº. 52/2017. Empresa Vencedora: 
Associação Dos  Agricultores Familiar De Mucugê – Asafam Que Apresentou O Menor Preço De R$ 453.560,44.  Data Da 
Assinatura: 22/02/2017. Vigência Do Contrato: De 22/02/2017 Até 31/12/2017. Otávio M. M. De Oliveira – Prefeito. Publicado 
por: Rilza West Martins;– Presidente da  Comissão Especial para acompanhar e avaliar a Chamada Pública da Prefeitura de 
Mata de São João – designada pela Portaria nº. 01/2017 de 12 de janeiro de 2017. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCURI 

PREGÃO PRESENCIAL R.P. Nº. 028-2017. Objeto: Registro de Preço para Futura e Eventual Contratação de 

empresa do ramo pertinente para Locação de Máquinas Pesadas e Equipamentos.  Abertura: 16/03/2017 às 07:00 HS.

Local/Informações: sala de licitações, de 2º a 6º feira das 07HS às 13HS. Marcelo Pinto Do Carmo – Pregoeiro

PREGÃO PRESENCIAL R.P. Nº. 029-2017. Objeto: Registro de Preço para Futura e Eventual Contratação de 

empresa do ramo pertinente para o fornecimento parcelado de Material Gráfico.  Abertura: 16/03/2017 às 10:30 HS. 

Local/Informações: sala de licitações, de 2º a 6º feira das 07HS às 13HS. Marcelo Pinto Do Carmo – Pregoeiro.

PREGÃO PRESENCIAL R.P. Nº. 030-2017. Objeto: Registro de Preço para Futura e Eventual Contratação de 

empresa do ramo pertinente para o fornecimento parcelado de Medicamentos.  Abertura: 17/03/2017 às 07:30 HS. 

Local/Informações: sala de licitações, de 2º a 6º feira das 07HS às 13HS. Marcelo Pinto Do Carmo – Pregoeiro

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 031-2017. Objeto: Contratação de empresa do ramo pertinente para prestação de 

serviços de Manutenção de  aparelho de Ar condicionado.  Abertura: 20/03/2017 às 07:30 HS. Local/Informações: sala de 

licitações, de 2º a 6º feira das 07HS às 13HS. Marcelo Pinto Do Carmo – Pregoeiro

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 032-2017. Objeto:  Contratação de empresa do ramo pertinente para o prestação de 

serviços em monitoramento e vigilância eletrônica.  Abertura: 20/03/2017 às 10:30 HS. Local/Informações: sala de licitações, de

2º a 6º feira das 07HS às 13HS. Marcelo Pinto Do Carmo – Pregoeiro 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HORIZONTE   
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 010-2017 - Objeto: Aquisitão de gêneros 
alimentícios destinados à merenda escolar. Critério: Menor Preto por ITEM. Data: 14.03.2017 ás 9:00 horas. 
Informatões e/ou Edital e seus anexos na Prefeitura Municipal de Novo Horizonte - Bahia. Fone: (77) 3648-
1060/1109, e-mail licitatão.novohorizonte@outlook.com Novo Horizonte - Ba, 23/02/2017. Gilmar Lopes de Souza 
– Prefeito Municipal.   

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRADO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2017. PA N° 028/2017. Tipo:Menor Preço/Por Lote Objeto:contratação de 

empresa especializada para prestação de serviços de transporte escolar. Abertura: 15/03/2017, 09h, Sala de Licitações, Tel. 
(73) 3021-1124 no horário 08:00 as 12:00. Prado – BA, 02 de Março de 2017. Mayra Pires Brito Prefeita Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ CABRÁLIA 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 20/2017 -R.P.Objeto: Contratação de empresa para possível fornecimento de 

medicamentos para atender as necessidades da Secretaria de Saúde. Data de abertura: 16/03/2017, às 08:30h. 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 21/2017 - R.P. Objeto: Contratação de empresa para possível fornecimento de móveis 

escolares para atender as necessidades da Prefeitura. Abertura: 16/03/2017, às 10:30h. Edital: R$30,00. Santa Cruz Cabrália – 

BA, 02/03/2017. Agnelo Silva Santos Junior – Prefeito Municipal. 

FUNDAÇÕES MUNICIPAIS
FUNDAÇÃO ESTATAL SAÚDE DA FAMÍLIA

RESULTADO DE JULGAMENTO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2017 - A Pregoeira Oficial da 

Fundação Estatal Saúde da Família, em conformidade com a Lei Federal nº8.666/93 e disposições do Edital da licitação, torna 

público o resultado da licitação acima referenciada. Objeto: Contratação de empresa especializada em prestação de serviço 

com instalação e manutenção de Link de Dados com velocidade de 40Mb, download e upload, para prover acesso dedicado 

à internet na nova sede da FESFSUS em Salvador/BA, com fornecimento de no mínimo 6 (seis) endereços IP classe C, fixos 

e válidos, conforme Processo Administrativo nº 1359/2016, visando atender as necessidades da Fundação Estatal Saúde da 

Família - FESF-SUS. Empresa Adjudicatária: ITS TELECOMUNICAÇÕES LTDA ME. Valor Global R$ 49.492,00 (quarenta e 

nove mil quatrocentos e noventa e dois reais). Critério de Julgamento: Menor preço global. Salvador, 01 de março de 2017. Maria 

Lucia Almeida Carvalho - Pregoeira.

HOMOLOGAÇÃO - O Diretor Geral da Fundação Estatal Saúde da Família - FESF-SUS, no uso de suas atribuições, 

homologa o PREGÃO PRESENCIAL n.º 004/2017. Data da Homologação 01/03/2017. Carlos Alberto Trindade.

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL - 1º PROCESSO SELETIVO
O Diretor Geral da Fundação Estatal Saúde da Família - FESF-SUS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas no artigo 

21 do Estatuto da Fundação Estatal Saúde da Família - FESF-SUS, torna pública e RESOLVE Homologar o RESULTADO FINAL, 

do 1º Processo Seletivo para o PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM SAÚDE DA FAMÍLIA DA FIOCRUZ 

EM PARCERIA COM A FESF-SUS, de acordo com a ordem de aprovação e classificação obtida, na forma indicada no Edital 

nº 001/2017, publicado em 10/01/2017, no Diário Oficial do Estado da Bahia. O Resultado encontra-se divulgado no link: www. 

fundacaocefetbahia.org.br/ fesfsus/ 2017/ residencia/ multiprofissional/selecao_fesfsus.asp

Salvador, 02 de março de 2017.

Carlos Alberto Trindade

Diretor Geral da FESF-SUS

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL - 2º PROCESSO SELETIVO
O Diretor Geral da Fundação Estatal Saúde da Família - FESF-SUS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas no artigo 

21 do Estatuto da Fundação Estatal Saúde da Família - FESF-SUS, torna pública e RESOLVE Homologar o RESULTADO FINAL, 

do 2º Processo Seletivo para o PROGRAMA DE RESIDÊNCIA DE MEDICINA DE FAMÍLIA E COMUNIDADE DA FESF-SUS, de 

acordo com a ordem de aprovação e classificação obtida, na forma indicada no Edital nº 001/2017, publicado em 10/01/2017, 

no Diário Oficial do Estado da Bahia. O Resultado encontra-se divulgado no link: www.fundacaocefetbahia.org.br/fesfsus/2017/

residencia/medica/selecao_fesfsus.asp.

Salvador, 02 de março de 2017.

Carlos Alberto Trindade

Diretor Geral da FESF-SUS

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCURI 

PREGÃO PRESENCIAL R.P. Nº. 028-2017. Objeto: Registro de Preço para Futura e Eventual Contratação de 

empresa do ramo pertinente para Locação de Máquinas Pesadas e Equipamentos.  Abertura: 16/03/2017 às 07:00 HS.

Local/Informações: sala de licitações, de 2º a 6º feira das 07HS às 13HS. Marcelo Pinto Do Carmo – Pregoeiro

PREGÃO PRESENCIAL R.P. Nº. 029-2017. Objeto: Registro de Preço para Futura e Eventual Contratação de 

empresa do ramo pertinente para o fornecimento parcelado de Material Gráfico.  Abertura: 16/03/2017 às 10:30 HS. 

Local/Informações: sala de licitações, de 2º a 6º feira das 07HS às 13HS. Marcelo Pinto Do Carmo – Pregoeiro.

PREGÃO PRESENCIAL R.P. Nº. 030-2017. Objeto: Registro de Preço para Futura e Eventual Contratação de 

empresa do ramo pertinente para o fornecimento parcelado de Medicamentos.  Abertura: 17/03/2017 às 07:30 HS. 

Local/Informações: sala de licitações, de 2º a 6º feira das 07HS às 13HS. Marcelo Pinto Do Carmo – Pregoeiro

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 031-2017. Objeto: Contratação de empresa do ramo pertinente para prestação de 

serviços de Manutenção de  aparelho de Ar condicionado.  Abertura: 20/03/2017 às 07:30 HS. Local/Informações: sala de 

licitações, de 2º a 6º feira das 07HS às 13HS. Marcelo Pinto Do Carmo – Pregoeiro

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 032-2017. Objeto:  Contratação de empresa do ramo pertinente para o prestação de 

serviços em monitoramento e vigilância eletrônica.  Abertura: 20/03/2017 às 10:30 HS. Local/Informações: sala de licitações, de

2º a 6º feira das 07HS às 13HS. Marcelo Pinto Do Carmo – Pregoeiro 

 

Acesse nosso site:
www.egba.ba.gov.br

 MUNICÍPIOS
Salvador, sexta-feira, 3 de Março de 2017 - aNo CI - No 22.128

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL


